

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
Xã THANH TUYỀN**

Số:14/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thanh Tuyền, ngày 01 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát về công tác ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính về an ninh trật tự và an toàn giao thông
năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024**

Căn cứ kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 04/12/2023 của HĐND xã Thanh Tuyền về hoạt động giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã năm 2024.

Thực hiện Quyết định số: 10/QĐ- HĐND ngày 15/08/2024 của Ban Pháp chế HĐND xã Thanh Tuyền về thành lập đoàn giám sát về công tác ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính về an ninh trật tự và an toàn giao thông năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024. Ban Pháp chế HĐND xã Thanh Tuyền báo cáo kết quả cuộc giám sát như sau:

I/ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.

1/ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Qua giám sát cho thấy UBND xã đã tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên như: Triển khai thực hiện luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012, sửa đổi bổ sung năm 2020; Nghị định 144/2021/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm 2021 quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Phòng chống tệ nạn xã hội, Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, Phòng chống bạo lực gia đình; Nghị định 100/2019/NĐ-CP, ngày 30 tháng 12 năm 2019 quy định về xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định 123/2021/NĐ-CP, ngày 28 tháng 12 năm 2021 sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng.

Ngoài triển khai các văn bản quy định của pháp luật, UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 10 tháng 4 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 183/KH-UBND, ngày 26 tháng 3 năm 2024 về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 02 tháng 5 năm 2023 về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới và Kế hoạch số 16/KH-CAX, ngày 01

tháng 4 năm 2024 về việc Triển khai Thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024 của lực lượng Công an xã Thanh Tuyền.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Lĩnh vực An ninh trật tự:

- Trong năm 2023: Tổng số biên bản VPHC: 80 biên bản, trong đó:

+ Số biên bản VPHC do trưởng Công an xã ban hành quyết định xử phạt: 74 quyết định.

+ Số biên bản VPHC do Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt: 06 quyết định.

+ Số biên bản VPHC chưa ban hành Quyết định: 00

+ Số quyết định đã thi hành: 66 quyết định

+ Số quyết định chưa thi hành: 15 quyết định

+ Số tiền phạt thu được: 87.752.000 đồng

+ Số tiền phạt chưa thu được: 25.500.000 đồng

+ Số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 00

+ Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 00

+ Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 00

- 06 tháng đầu năm 2024: Tổng số biên bản VPHC: 35 biên bản, trong đó:

+ Số biên bản VPHC do trưởng Công an xã ban hành quyết định xử phạt: 33 quyết định.

+ Số biên bản VPHC do Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt: 02 quyết định.

+ Số biên bản VPHC chưa ban hành Quyết định: 00

+ Số quyết định đã thi hành: 23

+ Số quyết định chưa thi hành: 10

+ Số tiền phạt thu được: 34.000.000 đồng

+ Số tiền phạt chưa thu được: 16.500.000 đồng

+ Số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 00

+ Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 00

+ Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 00

2. Lĩnh vực An toàn giao thông:

- Trong năm 2023: Tổng số biên bản VPHC: 226 biên bản, trong đó:

+ Số biên bản VPHC do trưởng Công an xã ban hành quyết định xử phạt: 00 quyết định.

+ Số biên bản VPHC do Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt: 214 quyết định.

+ Số biên bản VPHC chưa ban hành Quyết định: 12

+ Số quyết định đã thi hành: 214

- + Số quyết định chưa thi hành: 00
- + Số tiền phạt thu được: 226.250.000 đồng
- + Số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 00
- + Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 00
- + Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 00
- 06 tháng đầu năm 2024:** Tổng số biên bản VPHC: 148 biên bản, trong đó:
 - + Số biên bản VPHC do trưởng Công an xã ban hành quyết định xử phạt: 00 quyết định.
 - + Số biên bản VPHC do Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt: 130 quyết định.
 - + Số biên bản VPHC chưa ban hành Quyết định: 18
 - + Số quyết định đã thi hành: 130
 - + Số quyết định chưa thi hành: 00
 - + Số tiền phạt thu được: 131.695.000 đồng
 - + Số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 00
 - + Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 00
 - + Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 00

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm:

UBND xã đã thực hiện tốt các bước phục vụ Đoàn giám sát theo đúng quy định như: Thành phần tiếp đoàn, báo cáo theo kế hoạch, đề cương, hướng dẫn...Đã triển khai văn bản chỉ đạo của cấp trên, cụ thể hóa ban hành và thực hiện có hiệu quả. Công tác tham mưu ban hành quyết định xử phạt được thi hành kịp thời, đảm bảo thời hạn quy định của pháp luật, đúng trình tự, thủ tục; việc áp dụng các biện pháp xử phạt bổ sung và biện pháp khắc phục hậu quả được xem xét từng trường hợp và áp dụng đúng quy định của pháp luật; không có trường hợp cưỡng chế thi hành, chưa phát sinh khiếu kiện hay khiếu nại gì.

2.Những tồn tại, hạn chế:

Qua giám sát vẫn còn một số quyết định xử phạt vi phạm hành chính về an ninh trật tự và an toàn giao thông chưa thi hành do người vi phạm không có tiền đóng phạt hoặc số tiền phạt nhiều hơn giá trị của phương tiện vi phạm, ngoài ra còn tồn nhiều biên bản vi phạm hành chính không thể ban hành quyết định xử phạt, do không rõ thông tin của người vi phạm hoặc khi làm việc, lập biên bản người vi phạm cố tình không chấp hành và bỏ lại phương tiện. Đề nghị UBND xã có biện pháp xử lý các trường hợp chưa thi hành nhằm đảm bảo pháp luật được thực hiện nghiêm minh.

3. Đề xuất kiến nghị:

Đề nghị các cơ quan chức năng có hướng dẫn cụ thể, chi tiết về quy trình xử lý các trường hợp phương tiện bị tạm giữ quá thời hạn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND xã Thanh Tuyên về giám sát công tác ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính về an ninh trật tự và an toàn giao thông năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024.

Nơi nhận:

- Ban pháp chế. HĐND huyện;
- TT Đảng ủy;
- CT,PCT HĐND - UBND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu.

